MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n° 28281 –Fone/Fax: - (17) 35871500.

CEP: -  15828.000 –  Palmares Paulista (SP)
C. N. P. J.: - 45.126.992/0001-36

lei 1453-2023

LEI N. 1453/2023, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PALMARES PAULISTA,

no uso de suas atribuições legais. Faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$     2.743.853,00

distribuídos as seguintes dotações:

Local: 020100 Gabinete do Prefeito e Dependências

Ficha:  017 - 04.122.0045.2003.0000 Gestão Politico Administrativa....................     123.750,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  018 - 04.122.0045.2003.0000 Gestão Político Administrativa....................       5.850,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:  022 - 04.122.0045.2003.0000 Gestão Político Administrativa....................       4.500,00

 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Local: 020200 Administração Geral

Ficha:  026 - 04.122.0045.2004.0000 Gestão Político Administrativa....................      10.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  030 - 04.122.0045.2004.0000 Gestão Político Administrativa....................       7.000,00

 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Ficha:  031 - 04.122.0045.2004.0000 Gestão Político Administrativa....................      37.500,00
 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Ficha:  078 - 04.124.0060.2010.0000 Operações do Controle Interno.....................     125.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  079 - 04.124.0060.2010.0000 Operações do Controle Interno.....................       6.500,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:  084 - 04.124.0060.2010.0000 Operações do Controle Interno.....................       4.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 020300 Fundo Social de Solidariedade
Ficha:  047 - 08.244.0105.2007.0000 Fundo Social de Solidariedade de Palmares Paulista       1.500,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 020400 Fundo de Assistência Social
Ficha:  060 - 08.244.0106.2009.0000 Fundo de Assistência Social de Palmares Paulista.       4.500,00

 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:  061 - 08.244.0106.2009.0000 Fundo de Assistência Social de Palmares Paulista.       6.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  064 - 08.244.0106.2009.0000 Fundo de Assistência Social de Palmares Paulista.      40.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n° 28281 –Fone/Fax: - (17) 35871500.

CEP: -  15828.000 –  Palmares Paulista (SP)
C. N. P. J.: - 45.126.992/0001-36

lei 1453-2023

Ficha:  067 - 08.244.0106.2033.0000 Fundo de Assistência Social de Palmares Paulista.       6.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:  069 - 08.244.0106.2049.0000 Fundo de Assistência Social de Palmares Paulista.       3.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  070 - 08.244.0106.2049.0000 Fundo de Assistência Social de Palmares Paulista.      10.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 020600 Finanças

Ficha:  105 - 28.843.0000.2013.0000 Operações Especiais...............................      60.000,00

 4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

Ficha:  106 - 28.845.0000.2014.0000 Operações Especiais...............................      20.000,00

 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

Ficha:  094 - 04.123.0056.2012.0000 Gestão Financeira.................................      18.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  100 - 04.123.0056.2012.0000 Gestão Financeira.................................      10.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 020700 Educação e Cultura

Ficha:  114 - 12.306.0142.2015.0000 Merenda Escolar...................................      20.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  116 - 12.306.0142.2015.0000 Merenda Escolar...................................      18.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:  117 - 12.306.0142.2063.0000 Merenda Escolar...................................      70.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  127 - 12.361.0150.2016.0000 Ensino Fundamental................................      80.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  128 - 12.361.0150.2016.0000 Ensino Fundamental................................           3,00

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:  130 - 12.361.0150.2065.0000 Ensino Fundamental................................       9.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  132 - 12.361.0150.2065.0000 Ensino Fundamental................................      10.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:  135 - 12.361.0150.2067.0000 Ensino Fundamental................................      15.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  142 - 12.362.0155.2029.0000 Ensino Médio......................................      90.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  144 - 12.362.0155.2029.0000 Ensino Médio......................................      25.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:  151 - 12.365.0160.2057.0000 Ensino Infantil...................................      60.000,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 020800 FUNDEB

MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n° 28281 –Fone/Fax: - (17) 35871500.

CEP: -  15828.000 –  Palmares Paulista (SP)
C. N. P. J.: - 45.126.992/0001-36

lei 1453-2023

Ficha:  173 - 12.361.0163.2031.0000 FUNDEB............................................     123.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  174 - 12.361.0163.2031.0000 FUNDEB............................................       1.000,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:  177 - 12.365.0163.2059.0000 FUNDEB............................................       3.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  181 - 12.365.0163.2060.0000 FUNDEB............................................     120.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  182 - 12.365.0163.2060.0000 FUNDEB............................................      20.500,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:  185 - 12.365.0163.2061.0000 FUNDEB............................................     192.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  186 - 12.365.0163.2061.0000 FUNDEB............................................       2.000,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:  189 - 12.365.0163.2062.0000 FUNDEB............................................      13.500,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  190 - 12.365.0163.2062.0000 FUNDEB............................................       1.000,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 020900 Divisão da Educação

Ficha:  198 - 12.122.0020.2020.0000 Supervisão e Coordenação Educacional..............       3.500,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  199 - 12.122.0020.2020.0000 Supervisão e Coordenação Educacional..............       5.000,00

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Local: 021000 Educação Física e Desportos

Ficha:  207 - 27.811.0272.2021.0000 Esporte Amador....................................      30.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  209 - 27.811.0272.2021.0000 Esporte Amador....................................      34.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 021100 Fundo Municipal de Saúde
Ficha:  216 - 10.301.0120.2022.0000 Atendimento à Saúde - SUS.........................     222.000,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:  220 - 10.301.0120.2022.0000 Atendimento à Saúde - SUS.........................     127.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  222 - 10.301.0120.2022.0000 Atendimento à Saúde - SUS.........................      20.000,00

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Ficha:  223 - 10.301.0120.2022.0000 Atendimento à Saúde - SUS.........................      50.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:  229 - 10.301.0120.2076.0000 Atendimento à Saúde - SUS.........................      11.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  233 - 10.303.0120.2079.0000 Atendimento à Saúde - SUS.........................      10.500,00

MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n° 28281 –Fone/Fax: - (17) 35871500.

CEP: -  15828.000 –  Palmares Paulista (SP)
C. N. P. J.: - 45.126.992/0001-36

lei 1453-2023

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  235 - 10.302.0120.2080.0000 Atendimento à Saúde - SUS.........................      14.250,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  236 - 10.302.0120.2080.0000 Atendimento à Saúde - SUS.........................       2.500,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:  237 - 10.301.0120.2081.0000 Atendimento à Saúde - SUS.........................     150.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  239 - 10.301.0120.2081.0000 Atendimento à Saúde - SUS.........................       7.500,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:  241 - 10.305.0120.2082.0000 Atendimento à Saúde - SUS.........................       3.500,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:  310 - 10.301.0120.2100.0000 Atendimento à Saúde - SUS.........................     162.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Local: 021200 Serviços Municipais

Ficha:  253 - 15.452.0181.2023.0000 Serviços de Utilidade Pública.....................       6.500,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:  255 - 15.452.0188.2024.0000 Vias, Logradouros, Praças e Jardins Municipais....       5.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  256 - 15.452.0188.2024.0000 Vias, Logradouros, Praças e Jardins Municipais....       5.000,00

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:  257 - 15.452.0188.2024.0000 Vias, Logradouros, Praças e Jardins Municipais....      10.000,00

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  259 - 15.452.0188.2024.0000 Vias, Logradouros, Praças e Jardins Municipais....     130.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha:  261 - 15.452.0188.2024.0000 Vias, Logradouros, Praças e Jardins Municipais....     187.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:  268 - 15.452.0188.2025.0000 Vias, Logradouros, Praças e Jardins Municipais....      90.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Ficha:  275 - 26.782.0260.2026.0000 Estradas Municipais...............................      22.500,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  276 - 26.782.0260.2026.0000 Estradas Municipais...............................       3.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha:  277 - 26.782.0260.2026.0000 Estradas Municipais...............................       4.000,00

 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  281 - 26.782.0260.2026.0000 Estradas Municipais...............................       7.500,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 021300 Fundo Municipal da Criança e Adolescente

Ficha:  290 - 08.243.0100.2028.0000 Criança e Adolescente.............................      19.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MUNICÍPIO DE PALMARES PAULISTA
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n° 28281 –Fone/Fax: - (17) 35871500.

CEP: -  15828.000 –  Palmares Paulista (SP)
C. N. P. J.: - 45.126.992/0001-36

lei 1453-2023

Ficha:  295 - 08.243.0100.2028.0000 Criança e Adolescente.............................      14.000,00

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Local: 021400 Secretaria de Meio Ambiente

Ficha:  034 - 18.541.0046.2006.0000 Suporte Administrativo............................       6.000,00

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Ficha:  039 - 18.541.0046.2006.0000 Suporte Administrativo............................       5.500,00

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Superávit Financeiro:  2.743.853,00

Artigo 3o.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALMARES PAULISTA, 22 de novembro de 2023

______________________________
LUCAS APARECIDO DA ASSUMÇÃO

PREFEITO